
Нефтеюганское районное муниципальное 

общеобразовательное бюджетное учреждение 

«КУТЬ -  ЯХСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА»

Ханты -  Мансийского автономного округа-Югры Нефтеюганский район

ПРИКАЗ
06.09.2021

с.п. Куть -  .Ях
№518-0

Об утверждении решений общего собрания трудового коллектива

На основании протокола общего собрания трудового коллектива от 
06.09.2021г. №1, в целях обеспечения выполнения решений общего собрания 
трудового коллектива, исполнения нормативных актов, п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить решения общего собрания трудового коллектива
2. Утвердить Положение об Общем собрании трудового коллектива
Нефтеюганского районного муниципального общеобразовательного

бюджетного учреждения «Куть-Яхская средняя общеобразовательная школа» в 
новой редакции

3. Утвердить состав комиссии по стимулирующим выплатам в количестве 10 
человек:

Председатель:
- Климович В.В., заместитель директора по ИКТ;
Члены комиссии:
- Иванова Н.И., заместитель директора по воспитательной работе, секретарь;
- Сивоченко О.Г., заместитель директора по учебно-воспитательной работе;
- Хныкина А.В., заместитель директора по административно-хозяйственной 

части;
- Скорсгходова М.Ф., учитель начальных классов, руководитель методического 

объединения;
- Ватолина О.И., учитель русского языка и литературы, руководитель 

методического объединения;
- Рыбина Л.В,- заведующая отделом, председатель профсоюзного комитета;
- Скворцова Н.С.- педагог-психолог;

Савина С.С.-заведующая отделом, председатель антикоррупционной 
комиссии;

- Мироненко Е.А.- член родительского комитета.
4. Утвердить Показатели стимулирующих выплат педагогическим 

работникам для проведения оценки эффективности и качества профессиональной 
деятельности работника в новой редакции.



5. Внести в Положение о выплатах стимулирующего характера работникам 
Нефтеюганского районного муниципального общеобразовательного бюджетного 
учреждения «Куть-Яхская средняя общеобразовательная школа» изменения:

5.1. В Приложении 1 к Положению о выплатах стимулирующего характера 
графу 3 столбец 4 раздела «Педагогические работники» дополнить пунктами 3.4. -  
3.7. следующего содержания:

«3.4. Составление олимпиадных заданий 1%.
3.5. Проверка олимпиадных работ школьного этапа более 10 работ -  1%
3.6 Работа в комиссии по установлению стимулирующих выплат: членам
комиссии -2% секретарю 5%
3.7 Работа экспертом, собеседником на ИС-9, ИС-11 -1%»

5.2. Графу 7 столбец 4 раздела «Педагогические работники» в Приложении 1 
к Положению о выплатах стимулирующего характера дополнить пунктом 7.3. 
следующего содержания:

«7.3 Систематическая работа в социальных сетях, мессенджерах н а ^  
официальной странице организации -2%»

5.3. Графу 8 столбец 4 раздела «Педагогические работники» в Приложении 1 
к Положению о выплатах стимулирующего характера дополнить пунктом 8.4. 
следующего содержания:

«8.4. Термометрия (утренний фильтр») до 2%».

5.4. Графу 9 столбец 4 раздела «Педагогические работники» в Приложении 1 
к Положению о выплатах стимулирующего характера изложить в следующей 
редакции:

«1% за каждую работу».

5.5. Графу 10 столбец 4 раздела «Педагогические работники» в Приложении 1 
к Положению о выплатах стимулирующего характера изложить в следующей 
редакции:

«1 % за участие во всех».

6. Утвердить в новой редакции «Положение о выплатах стимулирующего 
характера работникам Нефтеюганского районного муниципального 
общеобразовательного бюджетного учреждения «Куть-Яхская средняя 
общеобразовательная школа» с приложениями.

7. Утвердить следующие документы по антикоррупционной политике:
- Кодекс этики и служебного поведения работников в НРМОБУ «Куть-Яхская 

СОШ»;
- Положение о порядке информирования работодателя работниками о случаях 

склонения их к совершению коррупционных и иных нарушений и порядке 
рассмотрения таких сообщений в НРМОБУ «Куть-Яхская СОШ»;

- Положение об утверждении основных направлений антикоррупционной 
деятельности в НРМОБУ «Куть-Яхская СОШ»;



- Правила обмена деловыми подарками и знаками делового гостеприимства в 
НРМОБУ «Куть-Яхская СОШ» (приложения 1-4).

8. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Директор Е.В. Бабушкина

■ V



Кодекс этики и служебного поведения работников 
в НРМОБУ «Куть-Яхская СОШ»

Кодекс этики и служебного поведения работников Нефтеюганского районного 
общеобразовательного учреждения «Куть-Яхская средняя общеобразовательная 
школа» (далее - Кодекс) разработан в соответствии с положениями Конституции 
Российской Федерации, Трудового кодекса Российской Федерации, Федерального 
закона «О противодействии коррупции», а так же основан на общепризнанных 
нравственных принципах и нормах российского общества и государства.

I. Общие положения
1.1. Кодекс определяет основные нормы профессиональной этики и основных 
правил служебного поведения работника школы в отношениях с учениками и их 
родителями, с педагогическим сообществом и государством.
1.2. Кодекс призван содействовать укреплению авторитета сотрудника школы, 
повышать эффективность выполнения сотрудников ОУ своих должностных^ 
обязанностей, служит основой для формирования должной морали в сфере 
образования, уважительного отношения к педагогической и воспитательной работе
в общественном сознании; выступает как институт общественного сознания и 
нравственности сотрудников образовательного учреждения, их самоконтроля.
1.3. Знание и соблюдение сотрудниками положений Кодекса является одним из 
критериев оценки качества его профессиональной деятельности и служебного 
поведения.

II. Основные принципы служебного поведения сотрудников 
образовательного учреждения

2.1. Основные принципы служебного поведения сотрудников представляют собой 
основы поведения, которыми им надлежит руководствоваться при исполнении 
должностных и функциональных обязанностей.
2.2. Сотрудники, сознавая ответственность перед государством, обществом и 
гражданами, призваны:

исполнять должностные обязанности добросовестно и на высоком 
профессиональном уровне в целях обеспечения эффективной работы 
образовательного учреждения;
- исходить из того, что признание, соблюдение и защита прав и свобод человека и 
гражданина определяют основной смысл и содержание деятельности сотрудников 
образовательного учреждения;
- осуществлять свою деятельность в пределах полномочий, предоставленных 
сотруднику образовательного учреждения;
- исключать действия, связанные с влиянием каких-либо личных, имущественных 
(финансовых) и иных интересов, препятствующих добросовестному исполнению 
должностных обязанностей;
- уведомлять директора, органы прокуратуры или другие государственные органы 
обо всех случаях обращения к сотруднику образовательного учреждения каких- 
либо лиц в целях склонения к совершению коррупционных правонарушений;

Приложение 1
к приказу от 06.09.2021г. №518-0



- соблюдать нейтральность, исключающую возможность влияния на их 
профессиональную деятельность решений политических партий, иных 
общественных объединений;
- соблюдать нормы служебной, профессиональной этики и правила делового 
поведения;
- проявлять корректность и внимательность в обращении со всеми участниками 
образовательного процесса, гражданами и должностными лицами;
- проявлять терпимость и уважение к обычаям и традициям народов России, 
учитывать культурные и иные особенности различных этнических, социальных 
групп и конфессий, способствовать межнациональному и межконфессиональному 
согласию;
- воздерживаться от поведения, которое могло бы вызвать сомнение в объективном 
исполнении сотрудником должностных обязанностей, а также избегать 
конфликтных ситуаций, способных нанести ущерб их репутации или авторитету 
образовательного учреждения;
- принимать предусмотренные законодательством Российской Федерации меры по 
недопущению возникновения конфликтов интересов и урегулированию возникших 
конфликтов интересов;
- соблюдать установленные в образовательном учреждении правила публичных 
выступлений и предоставления служебной информации;

- уважительно относиться к деятельности представителей средств массовой 
информации по информированию общества о работе образовательного 
учреждения, а также оказывать содействие в получении достоверной информации в 
установленном порядке.
Соблюдение законности

1. Сотрудник образовательного учреждения обязан соблюдать Конституцию 
Российской Федерации, федеральные конституционные законы, федеральные 
законы, иные нормативные правовые акты Российской Федерации, локальные акты 
образовательного учреждения.
2. Сотрудник в своей деятельности не должен допускать нарушения законов и 
иных нормативных правовых актов, исходя из политической, экономической 
целесообразности либо по иным мотивам.
3. Сотрудник обязан противодействовать проявлениям коррупции и 
предпринимать меры по ее профилактике в порядке, установленном 
законодательством Российской Федерации о противодействии коррупции.

Требования к антикоррупционному поведению сотрудников 
образовательного учреждения

1. Сотрудник при исполнении им должностных обязанностей не должен допускать 
личной заинтересованности, которая приводит или может привести к конфликту 
интересов.
2. Сотруднику запрещается получать в связи с исполнением должностных 
обязанностей вознаграждения от физических и юридических лиц (денежное 
вознаграждение, ссуды, услуги, оплату развлечений, отдыха, транспортных 
расходов и иные вознаграждения).



Обращение со служебной информацией
1. Сотрудник образовательного учреждения может обрабатывать и передавать 
служебную информацию при соблюдении действующих в государственном органе 
норм и требований, принятых в соответствии с законодательством Российской 
Федерации.
2. Сотрудник обязан принимать соответствующие меры для обеспечения 
безопасности и конфиденциальности информации, за несанкционированное 
разглашение которой он несет ответственность или (и) которая стала известна ему 
в связи с исполнением должностных обязанностей.

III. Этические правила служебного поведения работников

Этика поведения сотрудников, наделенных организационно
распорядительными полномочиями по отношению к другим сотрудникам 
образовательного учреждения
1. Сотрудник, наделенный организационно-распорядительными полномочиями по 
отношению к другим сотрудникам, должен быть для них образцом^ 
профессионализма, безупречной репутации, способствовать формированию в 
коллективе благоприятного для эффективной работы морально-психологического 
климата.
2. Сотрудники, наделенные организационно-распорядительными полномочиями по 
отношению к другим сотрудникам, призваны:
а) принимать меры по предотвращению и урегулированию конфликтов интересов;
б) принимать меры по предупреждению коррупции;
в) не допускать случаев принуждения сотрудников к участию в деятельности 
политических партий, иных общественных объединений.
3. Сотрудник, наделенный организационно-распорядительными полномочиями по 
отношению к другим сотрудникам, должен принимать меры к тому, чтобы 
подчиненные ему не допускали коррупционно-опасного поведения, своим личным 
поведением подавать пример честности, беспристрастности и справедливости.
4. Сотрудник, наделенный организационно-распорядительными полномочиями по 
отношению к другим сотрудникам, несет ответственность в соответствии с 
законодательством Российской Федерации за действия или бездействия 
подчиненных сотрудников, нарушающих принципы этики и правила служебного 
поведения, если он не принял мер, чтобы не допустить таких действий или 
бездействий.

Служебное общение
1. В общении сотрудникам образовательного учреждения необходимо 
руководствоваться конституционными положениями, что человек, его права и 
свободы являются высшей ценностью, и каждый гражданин имеет право на 
неприкосновенность частной жизни, личную и семейную тайну, защиту чести, 
достоинства, своего доброго имени.
2. В общении с участниками образовательного процесса, гражданами и коллегами 
со стороны сотрудника образовательного учреждения недопустимы:
а) любого вида высказывания и действия дискриминационного характера по 
признакам пола, возраста, расы, национальности, языка, гражданства, социального,



имущественного или семейного положения, политических или религиозных 
предпочтений;
б) пренебрежительный тон, грубость, заносчивость, некорректность замечаний, 
предъявление неправомерных, незаслуженных обвинений;
в) угрозы, оскорбительные выражения или реплики, действия, препятствующие 
нормальному общению или провоцирующие противоправное поведение.
3.Сотрудники образовательного учреждения должны способствовать установлению 
в коллективе деловых взаимоотношений и конструктивного сотрудничества друг с 
другом, должны быть вежливыми, доброжелательными, корректными,
внимательными и проявлять толерантность в общении с детьми, родителями 
(законными представителями), общественностью и коллегами.

Внешний вид
Внешний вид сотрудника образовательного учреждения при исполнении им 
должностных обязанностей должен способствовать уважительному отношению 
граждан к образовательным учреждениям, соответствовать общепринятому 
деловому стилю, который отличают официальность, сдержанность,
традиционность, аккуратность.

Ответственность сотрудника за нарушение Кодекса
За нарушение положений Кодекса сотрудник несет моральную ответственность, а 
также иную ответственность в соответствии с законодательством Российской 
Федерации. Соблюдение сотрудником норм Кодекса учитывается при проведении 
аттестаций, формировании кадрового резерва для выдвижения на вышестоящие 
должности, а также при наложении дисциплинарных взысканий.

&



Приложение 2
к приказу от 06.09.2021г. №518-0

Положение
о порядке информирования работодателя работниками о случаях склонения 
их к совершению коррупционных и иных нарушений и порядке рассмотрения

таких сообщений 
в НРМОБУ «Куть-Яхская СОШ»

1. Настоящее Положение определяет порядок информирования работодателя 
работниками НРМОБУ «Куть-Яхская СОШ» о случаях склонения их к совершению 
коррупционных нарушений, а также порядке рассмотрения таких сообщений.
2. В целях настоящего Положения используются следующие понятия: 
работники учреждения - физические лица, состоящие с учреждением в трудовых 
отношениях на основании трудового договора;
уведомление - сообщение работника учреждения об обращении к нему в целях w  
склонения к совершению коррупционных правонарушений.
иные понятия, используемые в настоящем Положении, применяются в том же 
значении, что и в Федеральном законе от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О
противодействии коррупции».
3. Работники учреждения обязаны незамедлительно уведомлять работодателя обо 
всех случаях склонения их к совершению коррупционных и иных нарушений.
4. Действие настоящего Положения распространяется на всех работников 
учреждения, в том числе выполняющих работу по совместительству.
5. Содержание настоящего Положения доводится до сведения всех работников
учреждения под подпись, в том числе при приеме на работу (до подписания
трудового договора).
6. В случае поступления к работнику учреждения обращения в целях склонения к 
совершению коррупционных правонарушений указанный работник учреждения 
обязан незамедлительно устно уведомить работодателя. В течение одного рабочего 
дня работник учреждения обязан направить работодателю уведомление вс 
письменной форме.
При невозможности направить уведомление в указанный срок (в случае болезни, 
командировки, отпуска и т.д.) работник учреждения направляет работодателю 
уведомление в течение одного рабочего дня после прибытия на рабочее место.
7. В уведомлении должны содержаться следующие сведения:
фамилия, имя, отчество уведомителя, контактный телефон, а также иная 
информация, которая, по мнению уведомителя, поможет установить с ним контакт; 
должность;
обстоятельства, при которых произошло обращение в целях склонения к 
совершению коррупционных правонарушений;
известные сведения о лице (физическом или юридическом), выступившем с 
обращением в целях склонения к совершению коррупционных правонарушений; 
изложение сути обращения (дата и место обращения, к совершению какого 
действия (бездействия) происходит склонение, предложенная выгода, 
предполагаемые последствия, иные обстоятельства обращения);



сведения о лицах, имеющих отношение к данному делу, и свидетелях, если таковые 
имеются;
сведения об информировании органов прокуратуры или других государственных 
органов об обращении в целях склонения к совершению коррупционных 
правонарушений (при наличии);
иные известные сведения, представляющие интерес для разбирательства по 
существу;
подпись уведомителя;
дата составления уведомления.
8. Руководитель учреждения рассматривает уведомление и передает его в 
структурное подразделение или должностному лицу, ответственному за 
противодействие коррупции в учреждении, для регистрации в журнале 
регистрации и учета уведомлений о фактах обращения в целях склонения 
работников к совершению коррупционных правонарушений (далее - журнал) 
(приложение 1 к настоящему распоряжению) в день получения уведомления. 
Анонимные уведомления передаются в структурное подразделение или 
должностному лицу, ответственному за противодействие коррупции в учреждении, 
для сведения.
Анонимные уведомления регистрируются в журнале, но к рассмотрению не 
принимаются.
9. Проверка сведений, содержащихся в уведомлении, проводится в течение 
пятнадцати рабочих дней со дня регистрации уведомления.
10. С целью организации проверки работодатель в течение трех рабочих дней 
создает комиссию по проверке факта обращения в целях склонения работника 
учреждения к совершению коррупционных правонарушений (далее - комиссия).
11. Персональный состав комиссии (председатель, заместитель председателя, 
члены и секретарь комиссии) назначается работодателем и утверждается правовым 
актом учреждения.
12. В ходе проверки должны быть установлены:
причины и условия, которые способствовали обращению лица к работнику 
учреждения с целью склонения его к совершению коррупционных 
правонарушений;
действия (бездействие) работника учреждения, к незаконному исполнению 
которых его пытались склонить.
13. Результаты проверки комиссия представляет работодателю в форме 
письменнОТго заключения в трехдневный срок со дня окончания проверки.
14. В заключении указываются: 
состав комиссии;
сроки проведения проверки;
составитель уведомления и обстоятельства, послужившие основанием для 
проведения проверки;
подтверждение достоверности (либо опровержение) факта, послужившего 
основанием для составления уведомления;
причины и обстоятельства, способствовавшие обращению в целях склонения 
работника учреждения к совершению коррупционных правонарушений.
15. В случае подтверждения наличия факта обращения в целях склонения 
работника учреждения к совершению коррупционных правонарушений комиссией



в заключение выносятся рекомендации работодателю по применению мер по 
недопущению коррупционного правонарушения.
Работодателем принимается решение о передаче информации в органы 
прокуратуры.
16. В случае, если факт обращения в целях склонения работника учреждения к 
совершению коррупционных правонарушений не подтвердился, но в ходе 
проведенной проверки выявились признаки нарушений требований к служебному 
поведению либо конфликта интересов, материалы, собранные в ходе проверки, а 
также заключение представляются работодателю для принятия решения о 
применении дисциплинарного взыскания в течение двух рабочих дней после 
завершения проверки.



Приложение 1 
к Положению

о порядке информирования работниками работодателя о случаях склонения их к 
совершению коррупционных и иных нарушений и порядке рассмотрения таких

сообщений

Форма
журнала регистрации и учета уведомлений о фактах обращения 

в целях склонения работников к совершению 
коррупционных правонарушений

N п/п Дата
регистр
ации

Сведен 
ия об 
уведом 
ителе

Дата и место
обращения.
Краткое
изложение
обстоятельс
тв дела

Решение о
проведении
проверки
(дата,
номер)

Решение
?
принято 
е по 
результа 
там
проверк
и

Дата и 
исходящ 
ИЙ
номер
направле
Н И Я

материа 
лов в 
органы 
прокура 
туры

Примечание

1 2 3 4 5 6 7 8

1



Положение
об утверждении основных направлений антикоррупционной деятельности в

НРМОБУ «Куть-Яхская СОШ»

I. Основные принципы противодействия коррупции
Противодействие коррупции в НРМОБУ «Куть-Яхская СОШ» основывается 

на следующих принципах:
1. Соответствия политики организации действующему законодательству и 

общепринятым нормам.
2. Личного примера руководства.
3. Вовлеченности работников.
4. Соразмерности антикоррупционных процедур риску коррупции.
5. Эффективности антикоррупционных процедур риску коррупции.
6. Ответственности и неотвратимости наказания.
7. Постоянного контроля и регулярного мониторинга.

II. Организация антикоррупционной деятельности

Исходя из потребностей, задач, специфики деятельности, штатной 
численности, организационной структуры, материальных ресурсов и других 
факторов в организации определяется структурное подразделение или 
должностные лица, ответственные за противодействие коррупции.

Задачи, функции и полномочия структурного подразделения или 
должностных лиц, ответственных за противодействие коррупции, определяются:
- в нормативных документах, устанавливающих антикоррупционные процедуры;
- в трудовых договорах и должностных инструкциях ответственных работников.

Указанные структурные подразделения или должностные лица 
непосредственно подчиняются руководству организации, а также наделяются 
полномочиями, достаточными для проведения антикоррупционных мероприятий в 
отношении лиц, занимающихся руководящие должности в организации. Штатная 
численность структурного подразделения или должностных лиц, ответственных за 
противодействие коррупции, должна быть достаточной для выполнения 
возложенных на подразделение функций.

Обязанности структурного подразделения или должностных лиц, 
ответственных за противодействие коррупции, включают в себя:

разработку и предоставление на утверждение руководителю организации 
проектов локальных нормативных актов организации, направленных на 
реализацию мер по предупреждению коррупции (антикоррупционной политики, 
кодекса этики и служебного поведения работников и т.д.);

Приложение 3
к приказу от 06.09.2021 г. №518-0



Правила обмена деловыми подарками 
и знаками делового гостеприимства 

в НРМОБУ «Куть-Яхская СОШ»

Приложение 4
к приказу от 06.09.2021г. №518-0

I. Общие положения

1.1. Правила обмена деловыми подарками и знаками делового гостеприимства в 
Нефтеюганском районном общеобразовательном учреждении «Куть-Яхская 
средняя общеобразовательная школа» (далее -  Правила) разработаны в 
соответствии с положениями Конституции Российской Федерации, Федерального 
закона от 25.12.2008. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и принятыми в 
соответствии с ними иными законодательными и локальными актами.
1.2. Правила определяют единые для всех работников НРМОБУ «Куть-Яхская 
СОШ» (далее -  Учреждение) требования к дарению и принятию деловых подарков.
1.3. Учреждение поддерживает корпоративную культуру, в которой деловые 
подарки, корпоративное гостеприимство и представительские мероприятия 
рассматриваются только как инструмент для установления и поддержания деловых 
отношений и как проявление общепринятой вежливости в ходе деятельности 
Учреждения.
1.4. Учреждение исходит из того, что долговременные деловые отношения 
основываются на доверии и взаимном уважении. Отношения, при которых 
нарушается закон и принципы деловой этики, вредят репутации Учреждения 
и честному имени его работников, и не могут обеспечить устойчивое 
долговременное развитие Учреждения. Такого рода отношения не могут быть 
приемлемы в практике работы Учреждения.
1.5. Действие Правил распространяется на всех работников Учреждения, вне 
зависимости от уровня занимаемой должности.
1.6. Данные Правила преследует следующие цели:
- обеспечение единообразного понимания роли и места деловых подарков, 
делового гостеприимства, представительских мероприятий в деловой практике 
Учреждения;
- осуществление управленческой и хозяйственной деятельности Учреждения 
исключительно на основе надлежащих норм и правил делового поведения, 
базирующихся на принципах качества предоставления услуг, защиты конкуренции, 
недопущения конфликта интересов;
-определение единых для всех работников Учреждения требований к дарению и 
принятию деловых подарков, к организации и участию в представительских 
мероприятиях;
- минимизирование рисков, связанных с возможным злоупотреблением в области 
подарков, представительских мероприятий. Наиболее серьезными из таких рисков 
являются опасность подкупа и взяточничество, несправедливость по отношению к 
контрагентам, протекционизм внутри Учреждения.

II. Требования, предъявляемые к деловым подаркам 
и знакам делового гостеприимства



2.1. Работники Учреждения могут получать деловые подарки, знаки делового 
гостеприимства только на официальных мероприятиях, при условии, что это 
не противоречит требованиям антикоррупционного законодательства и настоящим 
Правилам.
2.2. Подарки и услуги, принимаемые или предоставляемые Учреждением, 
передаются и принимаются только от имени Учреждения в целом, а не как подарок 
или передача его от отдельного работника.
2.3. Деловые подарки, которые работники от имени Учреждения могут передавать 
другим лицам или принимать от других лиц в связи со своей трудовой 
деятельностью, а также представительские расходы на деловое гостеприимство 
должны соответствовать следующим критериям:
- быть прямо связаны с уставными целями деятельности Учреждения, либо 
с памятными датами, юбилеями, общенациональными праздниками, иными 
событиями;
- быть разумно обоснованными, соразмерными и не являться предметами роскоши; 
-не представлять собой скрытое вознаграждение за услугу, действие илиv  
бездействие, попустительство или покровительство, предоставление прав или 
принятие определенных решений, либо попытку оказать влияние на получателя
с иной незаконной или неэтичной целью;
- не создавать для получателя обязательства, связанные с его служебным 
положение или исполнением служебных (должностных) обязанностей;
- не создавать репутационного риска для делового имиджа Учреждения, 
работников и иных лиц в случае раскрытия информации о совершенных подарках 
и понесенных представительских расходах;
- не противоречить принципам и требованиям антикоррупционного 
законодательства Российской Федерации, Положению об антикоррупционной 
политики в Учреждении, Кодексу этики и служебного поведения работников 
Учреждения и общепринятым нормам морали и нравственности.
2.4. Деловые подарки, в том числе в виде оказания услуг, знаков особого внимания 
и участия в развлекательных и аналогичных мероприятиях не должны ставить 
принимающую сторону в зависимое положение, приводить к возникновениюу 
каких-либо встречных обязательств со стороны получателя или оказывать влияние 
на объективность его деловых суждений и решений.
2.5. Стоимость и периодичность дарения и получения деловых подарков и/или 
участия в представительских мероприятиях одного и того же третьего лица должны 
определяться деловой необходимостью и не должна превышать стоимость, 
установленную локальным нормативным актом организации.
2.6. В качестве подарков работники Учреждения должны стремиться использовать 
в максимально допустимом количестве случаев сувениры, предметы и изделия, 
имеющие символику Учреждения.
2.7. Подарки и услуги не должны ставить под сомнение имидж или деловую 
репутацию Учреждения или его работников.

3. Права и обязанности работников Учреждения при обмене деловыми 
подарками и знаками делового гостеприимства



3.1. Работники, представляя интересы Учреждения или действуя от его имени, 
должны соблюдать границы допустимого поведения при обмене деловыми 
подарками и проявлении делового гостеприимства.
3.2. Работники Учреждения вправе дарить третьим лицам и получать от них 
деловые подарки, организовывать и участвовать в представительских 
мероприятиях, если это законно, этично и делается исключительно в деловых 
целях, определенных настоящими Правилами.
3.3. При любых сомнениях в правомерности или этичности своих действий 
работники Учреждения обязаны поставить в известность директора Учреждения 
и проконсультироваться с ним, прежде чем дарить или получать подарки или 
участвовать в тех или иных представительских мероприятиях.
3.4. При получении делового подарка или знаков делового гостеприимства 
работники Учреждения обязаны принимать меры по недопущению возможности 
возникновения конфликта интересов.
3.5. Работники Учреждения не вправе использовать служебное положение 
в личных целях, включая использование имущества Учреждения, в том числе:
- для получения подарков, вознаграждения и иных выгод для себя лично и других 
лиц в обмен на оказание Учреждением каких-либо услуг, осуществления либо 
неосуществления определенных действий, передачи информации, составляющей 
коммерческую тайну;
- для получения подарков, вознаграждения и иных выгод для лично и других лиц в 
процессе ведения дел Учреждения, в том числе, как до, так и после проведения 
переговоров о заключении гражданско-правовых договоров и иных сделок.
3.6. Работникам Учреждения не рекомендуется принимать или передаривать 
подарки либо услуги в любом виде от третьих лиц в качестве благодарности 
за совершенную услугу или данный совет.
3.7. Не допускается передавать и принимать подарки от Учреждения, его 
работников и представителей в виде денежных средств, как наличных, так 
и безналичных, независимо от валюты, а также в форме акций, опционов или иных 
ликвидных ценных бумаг.
3.8. Работники Учреждения должны оказываться от предложений, получения 
подарков, оплаты их расходов и т.п., когда подобные действия могут повлиять или 
создать впечатление о влиянии на исход сделки, результат проведения торгов, 
на принимаемые Учреждением решения и т.д.
3.9. Администрация и работники Учреждения не приемлют коррупции. Подарки не 
должны быть использованы для дачи/получения взяток или коррупции в любых ее 
проявлениях.
3.10. Работник Учреждения не вправе предлагать третьим лицам или принимать от 
таковых подарки, выплаты, компенсации и т.п. стоимостью свыше 3000 (Трех 
тысяч) рублей или не совместимые с законной практикой деловых отношений. 
Если работнику Учреждения предлагаются подобные подарки или деньги, он 
обязан немедленно об этом директору Учреждения.
3.11. Работник Учреждения которому при выполнении должностных обязанностей 
предлагаются подарки или иное вознаграждение как в прямом, так и в косвенном 
виде, которые способны повлиять на подготавливаемые и/или принимаемые им 
решения или оказать влияние на его действие/бездействие, должен:
- отказаться от них о немедленно уведомить директора Учреждения о факте 
предложения подарка (вознаграждения);



- о возможности исключить дальнейшие контакты с лицом, предложившим 
подарок или вознаграждение, если только это не связано со служебной 
необходимостью;
- случае, если подарок или вознаграждение не представляется возможным 
отклонить или возвратить, передать его с соответствующей служебной запиской 
для принятия соответствующих мер директору Учреждения и продолжить работу 
в установленном в Учреждении порядке над вопросом, с которым был связан 
подарок или вознаграждение.
3.12. В случае возникновения конфликта интересов или возможности 
возникновения конфликта интересов при получении делового подарка или знаков 
делового гостеприимства работник Учреждения обязан в письменной форме 
уведомить об этом одно из должностных лиц, ответственных за противодействие 
коррупции, в соответствии с процедурой раскрытия конфликта интересов, 
утвержденной Положением о конфликте интересов, принятым в Учреждении.
3.13. Работникам Учреждения запрещается:
- самостоятельно принимать предложения от организаций или третьих лиц 
о вручении деловых подарков и об оказании знаков делового гостеприимства;
- принимать без согласования с директором Учреждения деловые подарки и знаки 
делового гостеприимства в ходе проведения деловых переговоров, при заключении 
договоров, а также в иных случаях, когда подобные действия могут повлиять или 
создать впечатление об их влиянии на принимаемые решения;
- принимать деловые подарки и знаки делового гостеприимства в ходе проведения 
торгов и во время прямых переговоров при заключении договоров (контрактов);
- просить, требовать, вынуждать организации или третьих лиц дарить им либо их 
родственникам деловые подарки и/или оказывать в их пользу знаки делового 
гостеприимства;
- принимать подарки в виде наличных, безналичных денежных средств, ценных 
бумаг, драгоценных металлов.
3.14. Учреждение может принять решение об участии в благотворительных
мероприятиях, направленных на создание и упрочение имиджа Учреждения. 
При этом план и бюджет участия в данных мероприятиях утверждается 
директором Учреждения. ю

У

3.15. В случае осуществления спонсорских, благотворительных программ 
Учреждение должно предварительно удостовериться, что предоставляемая 
Учреждением помощь не будет использована в коррупционных целях или иным 
незаконным путем.
3.16. При взаимодействии с лицами, занимающими должности государственной 
(муниципальной) службы, следует руководствоваться нормами, регулирующими 
этические нормы и правила служебного поведения государственных 
(муниципальных) служащих.
3.17. Неисполнение настоящих Правил может стать основанием для применения к 
работнику мер дисциплинарного, административного, уголовного и гражданско- 
правового характера в соответствии с действующим законодательством.

4. Область применения


